慈溪市人民政府坎墩街道办事处

关于市十八届人大四次会议
第82号建议的协办意见

市农业农村局：
胡佳玲代表在市十八届人大四次会议期间提出的《关于大学生农创园提升发展的建议》（第82号）建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，坎墩街道致力于大学生农创园建设提升持续发力，积极整合现代农业发展的基础资源，聚焦人才引育、农旅融合、产业提质等方面，持续探索发展新路径，并于2024年6月成功创建浙江省现代化农创园。对于建议中提出的若干问题，街道在去年进行了模式创新和品牌强基建设，持续擦亮大学生农创园现代农业发展的特色名片。
一是始终聚焦特色产业强基，夯实农业生产之本。围绕“农业提质”的关键目标，深化农产品品牌打造。拓展草莓、小番茄、葡萄等农产品品牌化发展，抓好农产品标准化种植、新品种尝试、全周期管理、多渠道销售工作。加强农业产业化发展，常态化组织专家授课、互动比学、外出研学活动，立足技术革新、优品筛选、抗病提升等领域，综合提升新农人专业水准。12项荣誉在慈溪市级及以上评比中斩获佳绩，成功尝试宁波葡萄首次出口海外发展模式。持续通过高标准农田建设及撂荒地整治等基础性工程，夯实粮食安全和农业生产之基。
    二是始终聚焦农业创业强链，实现人才培育之环。着眼“共富提效”的长远方向，深化乡村振兴体制机制。围绕王成书记赴园区调研精神，深化新农人引育。依托宁波市级共富工坊、慈溪市绿色长街片区和慈溪市农指员之家等平台，整合现代农业各项发展资源。深化新农人创业联盟机制，定期开展农户共富交流系列活动，鼓励各农业经营主体寻找项目、寻觅资源、寻求突破，壮大“大户带小户”发展模式，带动低收入农户增收超400人，强村公司实现常态化运作。加强农事服务力量，深化“结对走访——问题梳理——服务问效”的闭环服务模式，提供全链条涉农增值化服务。新农人创新创业模式在省级政务平台“之江先锋”报道。
    三是始终聚焦农旅融合强牌，挖掘增收致富之源。对标“园区提档”的重点任务，优化农创园整体布局。坚持郊野公园·乐活农业的建设标准，以基地布局、项目带动、节点提升为抓手，全力推进农旅融合趋势下的农创园提档升级工作。尝试“街道统筹谋划——社会资本实际运营——政企收益共享——片区组团共富”的研学合作模式并正式启动运营。探索与国企合作模式，共同打造乡村农旅空间项目，开发农文旅项目和特色资源，打造集美丽乡村、农田风貌、观光采摘、商贸饮食于一体的农旅新业态，以田间流量汇集发展增量，走出村级集体经济发展新路径。开发3D新农人模型、作物生长等现代农业“科技密码”，促进农业数字科技发展与旅游应用消费的衔接贯通。
今后街道将全力配合贵局，做好相关工作。

                       慈溪市人民政府坎墩街道办事处
　　　　　　　　　         2025年4月25日
[bookmark: _GoBack]

　　联 系 人：虞添琪
　　联系电话：63276411

- 1 -